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(1차추경예산)

백운초등학교



백운초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 438,892,000

제2023학년도 백운초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입 · 세출 각각 298,669,000원"을 "세입 · 세출 각각 438,892,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 백운초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 438,892 298,669 140,223 46.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 26,197 33,287 7.5

학생복지/교육격차 해소 16,889 110,006 25

기본적 교육활동 21,523 79,516 18.1

선택적 교육활동 46,891 61,181 13.9

교육활동 지원 6,300 22,586 5.1

학교 일반운영 26,567 131,316 29.9

학교 재무활동 -4,144 1,000 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 6,856 6,856 1.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 139,037 394,707 89.9

이전수입 기타이전수입 0 13,627 3.1

자체수입 학부모부담수입 -5,670 19,202 4.3

자체수입 행정활동수입 0 1,500 0.3

기타수입 전년도이월금 0 3,000 0.6
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 415,190 269,297 145,893

1.지방자치단체이전수입 6,856 0 6,856

1.교육경비보조금 6,856 0 6,856

1.기초지방자치단체전입금 6,856 0 6,856

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 6,856 0 6,856
(성립전_1추)2023년 현장체험학습비 지원사업

 : 1,036,000원*1교=
1,036,000

(성립전_1추)2023년 교육단계별 맞춤형 교육지

원사업 : 5,820,000원 * 1교 =
5,820,000

2.지방교육행정기관이전수입 394,707 255,670 139,037

1.교육비특별회계전입금수입 394,707 255,670 139,037

1.교육비특별회계전입금 394,707 255,670 139,037

1.학교운영비전입금 215,631 212,363 3,268
초등 표준학교운영비(본예산) : 1,993,000원 *

 1개교 =
1,993,000

유치원 표준학교운영비(본예산) : 1,275,000원

 * 1개교 =
1,275,000

2.목적사업비전입금 179,076 43,307 135,769
무상급식비(유,초,중) : -1,876,000원 * 1개교

 =
-1,876,000

통학버스 운영비 : 3,000,000원 * 1개교 = 3,000,000

(성립전_1추)통학버스 운영비 : 4,210,000원 *

 1교 =
4,210,000

(성립전_1추)급식차량 운영비 : 1,225,000원 *

 1교 =
1,225,000

(성립전_1추)급식차량 운영비 : 1,225,000원 *

 1교 =
1,225,000

(성립전_1추)저자에게 듣는 책 이야기 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)정원외 계약제교원 인건비 : 

22,965,000원 * 1교 =
22,965,000

(성립전_1추)정원외 계약제교원 법정부담금 : 

2,732,000원 * 1교 =
2,732,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

 교원 인건비 : 16,664,000원 * 1교 =
16,664,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

 교원 법정부담금 : 2,060,000원 * 1교 =
2,060,000

(성립전_1추)맞춤형 학교폭력예방교육 운영학

교 : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)보건실시설개선 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 1,610,000

원 * 1교 =
1,610,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 3,720,000

원 * 1교 =
3,720,000

유치원 방과후과정 운영비 : 402,000원 * 1개

교 =
402,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)2023 유아학비 지원금(교육과정)

 : 1,794,000원 * 1교 =
1,794,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)2023 유아학비 지원금(교육과정)

 : 1,045,000원 * 1교 =
1,045,000

(성립전_1추)2023 유아학비 지원금(방과후과

정) : 684,000원 * 1교 =
684,000

(성립전_1추)2023 유아학비 지원금(방과후과

정) : 897,000원 * 1교 =
897,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)진로직업탐색교육지원 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 농어촌 연

계학교 운영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 : 3,000,000원 *

 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(간식비) : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)2023년 흡연예방 금연실천학교 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)유치원공동교육과정 : 277,000원 

* 1교 =
277,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)학교도서관 학부모 자원봉사 활동

비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)두 교실 한 친구 운영 : 950,000

원 * 1교 =
950,000

(성립전_1추)마을교육생태계활성화 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 1,984,000원 

* 1교 =
1,984,000

친환경농산물지원 : 1,592,000원 * 1개교 = 1,592,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

3,312,000원 * 1교 =
3,312,000

친환경우수농축수산물지원 : 2,592,000원 * 1

개교 =
2,592,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정운영비 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

유치원 방과후과정운영비 : -402,000원 * 1개

교 =
-402,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정운영비 : 

1,462,000원 * 1교 =
1,462,000

(성립전_1추)학교체육시설(우레탄) 유해성 검

사 : 1,620,000원 * 1교 =
1,620,000

(성립전_1추)학습지원튜터 : 2,100,000원 * 1

교 =
2,100,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학비  : 

1,596,000원 * 1교 =
1,596,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)유아놀이중심 교육과정 운영 공간

조성 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)다문화이해교육 프로그램 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원  : 180,000

원 * 1교 =
180,000

(성립전_1추)2023년 학교 심폐소생술 실습교육

교구 구입비 : 520,000원 * 1교 =
520,000

(성립전_1추)교육복지안전망 : 400,000원 * 1

개교 =
400,000

스마트칠판 보급사업 : 3,500,000원 * 1교 = 3,500,000

학교체육시설 개방지원금 : 1,624,000원 * 1교

 =
1,624,000

3.기타이전수입 13,627 13,627 0

1.학교회계간이전수입 13,627 13,627 0

1.다른학교회계전입금 13,627 13,627 0

1.다른학교회계전입금 13,627 13,627 0

2.자체수입 20,702 26,372 -5,670

1.학부모부담수입 19,202 24,872 -5,670

1.수익자부담수입 19,202 24,872 -5,670

1.급식비 19,202 24,872 -5,670

1.급식비 19,202 19,202 0

2.우유급식비 0 5,670 -5,670 우유급식비 : -5,670,000= -5,670,000

2.행정활동수입 1,500 1,500 0

1.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

3.기타수입 3,000 3,000 0

1.전년도이월금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

세입합계 438,892 298,669 140,223
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 33,287 7,090 26,197

1.기타 교직원보수 26,197 0 26,197

1.교직원대체인건비 26,197 0 26,197

1.[초]직원대체인건비 500 0 500

1.공무직인건비 500 0 500
교육공무직 초과근무수당 : 500,000원*1회

=
500,000

2.[초]기간제교원인건비 25,697 0 25,697

1.기간제교원인건비 22,965 0 22,965
(성립전_1추)정원외기간제교원 인건비 : 

22,964,900원*1명=
22,965,000

2.기간제교원법정부담금 2,732 0 2,732
(성립전_1추)정원외기간제교원 법정부담금

 : 2,732,000원*1명=
2,732,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,090 7,090 0

1.교직원역량강화 3,710 3,710 0

1.[초]직무연수 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0

2.[초]자율연수 3,170 3,170 0

1.일반수용비 3,170 3,170 0

2.교직원복지 3,380 3,380 0

1.[초]교직원문화행사 3,380 3,380 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 110,006 93,117 16,889

1.급식 관리 86,459 84,525 1,934

1.학교급식운영 86,459 84,525 1,934

1.[초]급식재료구입비 73,328 65,724 7,604

1.급식용식재료비 73,328 65,724 7,604 식품비 : -1,876,000= -1,876,000

친환경농산물 식품비 : 1,592,000 = 1,592,000

(성립전_1추)친환경농산물 식품비 : 

1,984,000원*1학기=
1,984,000

(성립전_1추)우수농축산물 식품비 : 

3,312,000원*1학기=
3,312,000

우수농축산물 식품비 : 2,592,000= 2,592,000

2.[초]우유급식비 0 5,670 -5,670
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 0 5,670 -5,670 우유대금 : -5,670,000 = -5,670,000

3.[초]급식운영비 12,651 12,651 0

1.일반수용비 7,421 7,421 0

2.연료비 5,200 5,200 0

3.기타공공요금 30 30 0

4.[초]대체인건비 480 480 0

1.기간제근로자인건비 480 480 0

2.보건관리 10,744 6,849 3,895

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,834 4,939 3,895

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 219 219 0

1.학생복지비 219 219 0

3.[초]보건실운영 4,035 1,720 2,315

1.교육운영비 715 920 -205 응급처치연수비 : -205,000= -205,000

2.학생복지비 800 800 0

3.비품구입비 2,520 0 2,520
(성립전_1추)자동심장충격기 구입비 : 

2,000,000원*1대=
2,000,000

(성립전_1추)심폐소생술 실습교육 교구 구

입 : 260,000원*2개*1회=
520,000

4.[초]감영병관리 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

5.[국고][초]흡연예방교육비 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방 물품 구입비 : 

250,000원=
250,000

(성립전_1추)흡연예방 캠페인 운영비 : 

150,000원=
150,000

6.[초]보건실 환경개선비 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)원적외선 조사기외 3종 구입

 : 200,000원*5개=
1,000,000

7.[초](목)위생용품 지원사업비 180 0 180

1.학생복지비 180 0 180
(성립전_1추)학생용 위생용품 구입(생리

대) : 20,000원*9명*1회=
180,000

2.학교환경위생관리 1,910 1,910 0

김서영 2023년 08월 11일 13시 05분 48초 8 전라북도교육청 백운초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]먹는물관리 280 280 0

1.일반수용비 280 280 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.학생복지 12,803 1,743 11,060

1.학생복지운영 12,803 1,743 11,060

1.[초]졸업앨범제작 1,575 1,575 0

1.학생복지비 1,575 1,575 0

2.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,210 0 7,210

1.일반수용비 7,210 0 7,210 (성립전_1추)차량수리비 : 500,000원*4회= 2,000,000

차량수리비 : 2,000,000= 2,000,000

유류비 : 1,000,000 = 1,000,000

(성립전_1추)유류비 : 221,000원*10회= 2,210,000

4.[초][초]급식차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,450 0 2,450 (성립전_1추)차량수리비 : 225,000원*5회= 1,125,000

(성립전_1추)차량수리비 : 225,000원*5회= 1,125,000

(성립전_1추)유류비 : 50,000원*2회= 100,000

(성립전_1추)유류비 : 50,000원*2회= 100,000

5.[초](목)교육복지농어촌연계학교운영비1,000 0 1,000

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)사제동행프로그램 : 50,000원

*6명*1회=
300,000

(성립전_1추)학급응집력향상프로그램 : 

100,000원*6학급=
600,000

2.학생복지비 100 0 100
(성립전_1추)긴급지원 : 50,000원*2명*1회

=
100,000

6.[초]교육복지안전망 운영비 400 0 400

1.학생복지비 400 0 400
(성립전_1추)학생복지지원 : 200,000원*2

명*1회=
400,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 79,516 57,993 21,523

1.교과 활동 56,774 41,287 15,487

1.교과활동지원 11,640 4,090 7,550

1.[초]학습준비물구입 2,290 2,290 0

1.교육운영비 190 190 0

2.학습준비물 2,100 2,100 0

2.[초]보결수업관리 3,300 1,800 1,500

1.기타수당 3,300 1,800 1,500 수업보결수당 : 20,000원*5개월*15시간= 1,500,000

3.[초]두 교실 한 친구 운영 950 0 950

1.교육운영비 950 0 950
(성립전_1추)1학년 운영비 : 100,000원*5

회=
500,000

(성립전_1추)2학년 운영비 : 90,000원*5회

=
450,000

4.[초]두드림학교 운영비(목) 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,520 0 2,520
(성립전_1추)강사수당 : 35,000원*1명*72

시간=
2,520,000

2.교육운영비 480 0 480
(성립전_1추)교재교구구입비 : 75,000원*2

회=
150,000

(성립전_1추)간식비 : 75,000원*2회= 150,000

(성립전_1추)사제동행활동비 : 90,000원*2

회=
180,000

5.[초]학습지원튜터(일반강사) 운영비2,100 0 2,100

1.운영수당 2,100 0 2,100 (성립전_1추)강사수당 : 35,000원*60시간= 2,100,000

2.과학 교과활동 4,110 5,510 -1,400

1.[초]교과운영 2,400 2,900 -500

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 2,000 2,500 -500 교육용품구입 : -500,000= -500,000

2.[초]학습준비물지원 1,710 2,610 -900

1.학습준비물 1,710 2,610 -900 실험실습 재료구입 : -900,000= -900,000

3.체육 교과활동 10,664 900 9,764

1.[초]학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

2.[초]유해성검사비 1,620 0 1,620
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,620 0 1,620
(성립전_1추)우레탄 유해성 검사 : 

1,620,000원*1개소=
1,620,000

3.[초]교육단계별맞춤형교육지원보조금(점프! 쑥쑥! 농구키움)5,820 0 5,820

1.운영수당 5,720 0 5,720
(성립전_1추)강사료  : 35,000원*6교시*26

주=
5,460,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*26주= 260,000

2.교육운영비 100 0 100 (성립전_1추)교구구입 : 50,000원*2학기= 100,000

4.[초]스포츠클럽 활동비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영물품구입

 : 116,660원*6학급=
700,000

5.[초]학교체육시설 개방 지원금(목) 1,624 0 1,624

1.일반수용비 1,624 0 1,624 방충망 및 실리콘보수 : 1,624,000원*1회= 1,624,000

4.예술 교과활동 800 2,400 -1,600

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 0 1,600 -1,600

1.학습준비물 0 1,600 -1,600 학습준비물 구입 : -1,600,000= -1,600,000

5.외국어 교과활동 800 800 0

1.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 300 300 0

6.선택 교과활동 730 730 0

1.[초]교과운영 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0

7.특수교육교과활동 6,796 3,400 3,396

1.[초]교과운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.[초]방과후학교운영 1,800 0 1,800
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 100,000

원*9개월*2명=
1,800,000

4.[초]통학비지원 1,596 0 1,596

1.교육운영비 1,596 0 1,596
(성립전_1추)통학비지원 : 1,596,000원*1

학기=
1,596,000

8.유치원 교과활동 21,234 20,957 277

1.[초]교과운영 17,507 17,507 0

1.운영수당 11,910 11,910 0

2.교육운영비 3,057 2,747 310 교육활동식비및간식 : 310,000= 310,000

3.학생복지비 450 450 0

4.비품구입비 2,090 2,400 -310 교육환경개선비품구입 : -310,000= -310,000

2.[초]학습준비물지원 2,850 3,450 -600

1.교육운영비 1,750 1,450 300 청소및 주방용품 : 100,000원*3종*1회= 300,000

2.학습준비물 200 200 0

3.도서구입비 900 1,800 -900 유아용도서구입등 : -900,000= -900,000

3.[유]공동교육과정(목) 277 0 277

1.교육운영비 277 0 277
(성립전_1추)어깨동무 내동무 운영 물품 

구입 : 187,000원=
187,000

(성립전_1추)어깨동무 내동무 현장체험학

습비 : 90,000원=
90,000

4.[유]현장체험학습활동 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 현장학습 활동비 : 100,000원*6회= 600,000

9.정보교과활동 0 2,500 -2,500

1.[초]교과운영 0 2,500 -2,500

1.운영수당 0 1,680 -1,680
SW-AI교육 강사수당(경상) : -140,000원*6

학급*2회=
-1,680,000

2.교육운영비 0 820 -820
SW-AI교육 재료구입(경상) : -410,000원*2

회 =
-820,000

2.창의적 체험활동 22,742 16,706 6,036

1.자율활동 4,555 4,555 0

1.[초]학생회활동지원 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0

2.[초]학급교육활동경비 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0
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3.[초]과학의달행사 525 525 0

1.교육운영비 525 525 0

2.현장체험학습활동 13,836 9,400 4,436

1.[초]수학여행 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400 (성립전_1추)체험비 : 20,619원*7명*6회= 866,000

(성립전_1추)식비 : 7,850원*7명*4회= 220,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*7명*4회= 56,000

(성립전_1추)숙박비 : 21,214원*7명*1일= 149,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 54,500원*1학

급*2회=
109,000

2.[초]현장학습 9,400 9,400 0

1.교육운영비 9,400 9,400 0

3.[초]현장학습(5학년) 1,036 0 1,036

1.교육운영비 1,036 0 1,036 (성립전_1추)체험비 : 17,500원*7명*4회= 490,000

(성립전_1추)식비 : 7,850원*7명*4회= 220,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*7명*2회= 42,000

(성립전_1추)숙박비 : 40,500원*7명*1회= 284,000

4.[초]마을교육과정 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)체험비 : 10,000원*33명= 330,000

(성립전_1추)식사비 : 10,000원*33명*4회= 1,320,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 37,500원*4회

=
150,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10명*2

회=
200,000

3.동아리활동 1,400 1,400 0

1.[초]동아리활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.봉사활동 500 500 0

1.[초]노인복지시설 봉사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.진로활동 2,451 851 1,600
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1.[초]자기이해활동 851 851 0

1.교육운영비 851 851 0

2.[초]진로직업탐색운영비(목) 1,600 0 1,600

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)강사수당 : 200,000원*2시간

*4명=
1,600,000

강사수당 : -200,000원*2시간*3회= -1,200,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200 진로체험물품구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

진로체험비 : 50,000원*4개월*1회= 200,000

4.선택적 교육활동 61,181 14,290 46,891

1.방과후학교 운영 45,571 8,180 37,391

1.방과후학교운영 5,000 5,000 0

1.[초]교과프로그램 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.돌봄교실운영 7,710 180 7,530

1.[초]돌봄교실운영 180 180 0

1.운영수당 180 180 0

2.[초]초등돌봄교실(목) 5,330 0 5,330

1.교육운영비 5,330 0 5,330
(성립전_1추)미술프로그램재료비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)오후돌봄 운영물품 : 50,000

원*10종*4회=
2,000,000

(성립전_1추)오후돌봄 운영물품 : 70,000

원*5회=
350,000

(성립전_1추)저녁돌봄 운영물품 : 40,000

원*6개*3회=
720,000

(성립전_1추)저녁돌봄 운영물품 : 252,000

원*5회 =
1,260,000

3.[초]초등돌봄교실 간식비 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)간식비 : 2,000원*11명*100일

=
2,200,000

3.유치원방과후과정운영 32,861 3,000 29,861

1.[유]유치원방과후학교운영(유) 20,039 0 20,039

1.기간제교원인건비 17,979 0 17,979
(성립전_1추)방과후 과정 시간제기간제교

사 인건비  : 16,664,000원*1명=
16,664,000

(성립전_1추)방과후 과정 시간제기간제교

사 성과상여금 : 1,314,270원*1명=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 2,060 0 2,060
(성립전_1추)방과후 과정 시간제기간제교

사 법정부담금 : 2,060,000원*1명=
2,060,000
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2.[유]유치원방과후학교운영비(유) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[유]누리과정지원금(유) 4,420 0 4,420

1.학생복지비 4,420 0 4,420
(성립전_1추)누리과정지원금(교육과정) : 

1,044,170원*1교=
1,045,000

(성립전_1추)누리과정지원금(교육과정) : 

1,793,540원*1교=
1,794,000

(성립전_1추)누리과정지원금(방과후과정)

 : 683,390원*1교=
684,000

(성립전_1추)누리과정지원금(방과후과정)

 : 896,760원*1교=
897,000

4.[유]유치원 방과후과정 운영비(지방보조금)1,462 0 1,462

1.교육운영비 1,462 0 1,462
(성립전_1추)방과후 운영 물품 구입 : 

562,000원=
562,000

(성립전_1추)방과후 미술 재료 구입 : 

300,000원*3회=
900,000

5.[유]유치원 방과후과정 운영비(목) 3,940 0 3,940

1.교육운영비 3,940 0 3,940
(성립전_1추)방과후운영 재료 및 교구 구

입 : 300,000원*6회=
1,800,000

(성립전_1추)방과후운영 재료 및 교구 구

입 : 200,000원*2회+140,000원=
540,000

(성립전_1추)방과후운영 간식 구입 : 

700,000원=
700,000

(성립전_1추)방과후운영 간식 구입 : 

300,000원*3회=
900,000

2.독서활동 10,610 6,110 4,500

1.독서활동운영 10,610 6,110 4,500

1.[초]도서구입 5,310 5,310 0

1.도서구입비 5,310 5,310 0

2.[초]도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]저자에게 듣는 책 이야기 운영비1,000 0 1,000

1.운영수당 430 0 430
(성립전_1추)강사수당 : 430,000원*1명*1

회=
430,000

2.교육운영비 210 0 210
(성립전_1추)운영물품 구입 : 70,000원*3

학급*1회=
210,000

3.도서구입비 360 0 360
(성립전_1추)도서구입 : 12,000원*30권*1

회=
360,000

4.[초]도석관자원봉사자운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학부모 자원 봉사 활동비 : 

10,000원*1명*100회=
1,000,000

5.[초]학교자율선택과제(글쓰기교육) 2,500 0 2,500
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1.운영수당 2,400 0 2,400 강사료 : 2,400,000원= 2,400,000

2.교육운영비 100 0 100 운영물품구입 : 100,000= 100,000

3.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)다문화 강사수당 : 500,000원

*1회=
500,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)다문화이해교육 운영 : 

21,875원*40명*4회=
3,500,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)다문화 행사물품 : 500,000원

*2회=
1,000,000

5.교육활동 지원 22,586 16,286 6,300

1.교무업무 운영 8,190 8,190 0

1.교무학사운영 8,190 8,190 0

1.[초]교무학사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,370 1,370 0

1.교육운영비 1,370 1,370 0

3.[초]교육과정평가 1,220 1,220 0

1.일반수용비 580 580 0

2.일반업무추진비 640 640 0

4.[초]환경정리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

5.[초]꿈자람 학예발표회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.생활지도운영 2,950 2,200 750

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,650 900 750

1.[초]안심알리미서비스 900 900 0
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1.기타공공요금 900 900 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)어울림프로그램 및 평화교육

활동 운영 : 125,000원*6학급=
750,000

3.학생안전교육 300 300 0

1.[초]재난대응훈련 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.학습지원실 운영 11,446 5,896 5,550

1.정보화실운영 11,446 5,896 5,550

1.[초]학교정보화지원 11,446 5,896 5,550

1.일반수용비 500 0 500 칠판해체 및 폐기처리 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.비품구입비 7,050 2,000 5,050 칠판보조장 : 3,500,000원*1개= 3,500,000

칠판 : 1,550,000원*1개= 1,550,000

4.기타자산취득비 396 396 0

6.학교 일반운영 131,316 104,749 26,567

1.학교기관 운영 67,283 42,421 24,862

1.부서기본운영 30,630 27,761 2,869

1.[초]교장실운영 8,100 8,100 0

1.여비 1,440 1,440 0

2.일반업무추진비 3,660 3,660 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,466 11,597 2,869

1.일반수용비 7,084 5,500 1,584 복사기임차료 : 132,000원*12개월= 1,584,000

2.여비 4,002 2,002 2,000 관내외출장여비 : 2,000,000= 2,000,000

3.교직원복지비 1,880 2,595 -715 안마의자임차료 : -715,000= -715,000

4.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]교무부운영 8,064 8,064 0

1.여비 8,064 8,064 0
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2.병설유치원기본운영 36,653 14,660 21,993

1.[초]유치원운영 15,953 13,960 1,993

1.일반수용비 5,330 5,330 0

2.전기요금 4,493 2,500 1,993 전기요금 : 1,993,000= 1,993,000

3.상하수도료 150 150 0

4.연료비 3,200 3,200 0

5.기타공공요금 1,780 1,780 0

6.여비 1,000 1,000 0

2.[유]감염병관리 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[유]유치원생태공간조성사업비 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)균형놀이 외 4종 : 

20,000,000원*1회=
20,000,000

2.시설 장비 유지 61,433 59,728 1,705

1.학교시설장비유지 61,433 59,728 1,705

1.[초]공공요금및제세공과금 24,862 24,862 0

1.전기요금 16,462 16,462 0

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 7,440 7,440 0

2.[초]연료비 2,504 2,504 0

1.연료비 2,504 2,504 0

3.[초]시설관리용역 2,244 2,244 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0

4.[초]시설일반관리 28,779 27,074 1,705

1.일반수용비 27,279 25,574 1,705 시설관리소모품구입 : 1,285,000원= 1,285,000

일용인부인건비 : 420,000= 420,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0

5.[초]화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0
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6.[초]당직관리 2,244 2,244 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,200 900 300

1.일반수용비 1,200 900 300 학부모회 운영비 : 30,000원*10명*1회= 300,000

2.[초]학부모교육 300 600 -300

1.일반수용비 300 600 -300 학부모회 교육비 : -300,000= -300,000

7.학교 재무활동 1,000 5,144 -4,144

1.예비비 1,000 5,144 -4,144

1.예비비 1,000 5,144 -4,144

1.[초]예비비 1,000 5,144 -4,144

1.예비비 1,000 5,144 -4,144 초등 예비비 : -4,144,000 = -4,144,000

세출합계 438,892 298,669 140,223
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